
　市職員の給与等の実態について、平成２１年４月１日現在で行われた「地方公務員給与実態調
査」に基づいてお知らせします。
市職員の給与は、人事院の給与勧告及び国や他の団体との均衡を考慮しながら市議会の審議を
経て条例で定めることとなっています。

職員の給与・定員管理について職員の給与・定員管理について
公表します‥‥「公務員給与実態調査から」

 38,158

22,941,695

202,087

4,496,849

19.6

人　

千円

千円

千円

 ％　

※人件費は，特別職に支給される給与、報酬等を含みます
人　件　費
人件費以外

●人件費の状況（平成20年度普通会計決算）

184億4484万6千円

44億9684万9千円
　住民基本台帳人口

　歳　　出　　額　　Ａ

　実　質　収　支

　人　　件　　費　　Ｂ

人件費率（Ｂ／Ａ）　　20年度

●職員給与費の状況（平成２１年度一般会計当初予算） ※特別会計職員を除く一般職員

給　　　　与　　　　費
職員数

給　　　料 職員手当 期末・勤勉手当 計

一人当たり
給　与　費
（Ｂ／Ａ）ＢＡ

人

515
千円

1,882,577
千円

 336,567
千円

773,962
千円

2,993,106
千円

5,812

●経験年数別・学歴別平均給料月額（平成２１年４月１日現在）

円 円 円

●平均給料月額，平均給与月額及び平均年齢の状況（平成２１年４月１日現在）

一　般　行　政　職 技　能　労　務　職

平均給料月額 平均給与月額 平均年齢 平均給料月額 平均給与月額 平均年齢

円

円

    329,815
　　　　　　円

 386,409 44歳5 ヵ月
　　　　　　円

  301,485
　　　　　　円

　　　　　　円 　　　　　　円 　　　　　　円

316,088
（北秋田市職員）

（秋田県職員）

341,268 405,483 43歳9 ヵ月 320,732 361,946 48歳5 ヵ月

53歳6 ヵ月

※平均給与月額には、扶養手当、住居手当、通勤手当が含まれます

●初任給の状況（平成２１年４月１日現在）

区　　　分 大　学　卒 高　校　卒

一般行政職
　　　　　　　円

172,200
　　　　　　　円

140,100
※初任給は、国と同基準となっています

●定員の状況・部門別職員数（各年４月１日現在）

区　　　分 職　員　数 対前年

増減数
部　　　門 H20 H21●一般行政職の級別職員数（平成２１年４月１日現在）

●一般職 期末・勤勉支給割合（平成２１年度)

議　　会

総　　務

税　　務

民　　生

衛　　生

労　　働

農林水産

商　　工

土　　木

小　　計

一
般
行
政
部
門

特別行政部門
（教育）

（消防）

普通会計　　計

病　　院

水　　道

下水道

その他

小　　計

会
計
部
門

公
営
企
業
等

合　　　　　　計

※教育長を含む、臨時職員等含まず

5

92

24

89

38

38

12

27

325

99

96

520

26

13

11

23

73

593

0

△ 2

4

1

2

0

△19

2

△ 1

△13

△ 9

△ 1

△23

△ 8

0

△ 3

△ 4

△15

△38

5

90

28

90

40

19

14

26

312

90

95

497

18

13

8

19

58

555

税務職・保健職・企業職・技能労務職・

福祉職・教育職・医療職を除きます。

標準的な
職務内容

構成比職員数

合　　　　計

区分

4.73

14.24

28.14

23.39

18.64

8.81

3.05

100.0

11

42

83

69

55

26

9

295

主　　事

主　　任

主　　査

副 主 幹

主　　幹

課　　長

部　　長

１級

２級

３級

４級

５級

６級

７級

【扶養手当】

　・配偶者

　・その他

　・特定扶養の加算額

　・配偶者のない１人目

【住居手当】

　・借　家

　・自　家（新築から５年まで）

【通勤手当】

　・交通機関利用

　・交通用具（自動車等）

13,000円

6,500円

5,000円

11,000円

最高27,000円

2,500円

最高55,000円

最高24,500円

●扶養手当・住居手当・通勤手当

※各種手当ては、国の支給割合と同じです

区　分

　６月期

１２月期

合　計

期末手当

 1.20 月分

 1.45 月分

 2.65 月分

勤勉手当

0.675 月分

0.675 月分

1.350 月分

●特別職の報酬額等の状況

区　分

市　長
副市長
教育長

議　長
副議長
議　員

892,000 円
657,000 円
581,000 円

6月期 1.40月分
12月期 1.60月分

合 計 3.00月分266,000 円
244,000 円
232,000 円

給料・報酬(月額) 期末手当

経験年数15 ～ 20年未満経験年数10 ～ 15年未満経験年数7～ 10年未満

一般行政職
大学卒

高校卒

区　　　　　分

227,400

192,700

272,600

225,700

309,100

274,500
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